REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR DURRES

Numri i Ceshtjes : 71041-02825-11-2018  Data e Regjistrimit : 04/11/2019
Numri i Vendimit: 11-2020-1314 Data e Vendimit : 26/02/2020
VENDIM

NE EMER TE REPUBLIKES
GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR DURRES E PERBERE NGA:

GJYQTAR: Eda Kaja
SEKRETARE: Mimoza Cani

Sot mé daté 26/02/2020mori né shgyrtim né seancé gjyqésore ¢éshtjen penale qé i pérket :
Kérkues {....}

Objekti:Hegjen e sekuestros se vendosur mbi Hogarite bankare te shtetasit {....}, me
vendimin date 26.10.2017 te Prokurorise prane Gjykates se Rrethit Gjygesor Durres.

Baza Ligjore:Nenet 212 e 217 te K.Pr.Penale

Né seancén giyqésore 18 datés 26.02.2020, té zhvilluar né prani t8, kerkuesit mbrojtésit sé& zgjedhur prej kerkuesit, Av.Etleva Sherifi,
Prokuror Ndrigim Troplini gjykata pasi shgyriol né térési rrethanat e géshtjes, ¢gmoi dhe vierésoi né térési provat e marra deri tani né
seance gjyaésore nénshiruar rreguliave @ gjykimit si dhe dégjoi kérkesat e paléve, & cilat kérkuan:
Kérkuesi:

Hegjen e sekuestros s& vendosur mbi lflogarite bankeare te shtetasil {....} me vendimin date 26.10.2017 t Prokurorise
prane Gjykaies e Shkalles se Pare Durres,
Prokuroria:

Rrézimin e kerkeses.

VEREN :

Fagla 1 nga 3




Véren:
Drejtoria pér Hetimin e Krimit Ekonomik e Financiar, ne  Drejtorine Vendore te Policise Durres, shkresen nr. 4137 prot., date 25.10 2017,
ka referuar materialet hetimore  per vepren penale “Pastrimi | produkteve te vepres penale ose veprimtarise kriminale”, te parashikuar nga
neni 287 i K. Penal ne ngarkim te shtetasit {...}
Nga verifikimet @ bera ka rezultuar se ky shtetas ka disa transaksione bankare ne Banken {....} me
poshte:
- Me dale 19.09.2013 ka ternequr shumen  {....} Gbp.
- Me date 31.07.2017 ka terhegur shumen  {....} Gbp si shpenzime per restaurim.
Me date 11.08.2017 ka terhegur shumen  {....} Gbp si shpenzime pet restaurim,
- Me date 21.09.2017 ka terhequr shumen {...1Gbp per rikonstruksion shtepie,
Duke marre ne kensiderate terhegjet ne cash dhe ne viera te kensiderueshme ne banken Intesa Sanpaolo, per kete shtetas ka rezultuar
se shtetasi {....}i mban llegari prane bankes g prej Gushtit 2015 ne monedhen Paund Britanik.
Ne Liogarine e 1ij jane kryer trasnferiat si me poshte:

Ne date 28.06.2017 viera GBP {...}
Ne date 17.07.2017 vlera GBP {...}
Ne date 25.07.2017 viera GBP {..}
Ne date 04.09.2017 viera GBP {...}
Ne date 18.09.2017 vlera GBP {....}

Nga historiku i kesaj llogarie rezuiton se ato kane ardhur si rezultat | transfertave ne logarine e tii nga shietasi {....} Angli, me

detaje "valbona”. Ai ka deklaruar se {....} eshte nipi i tij {djali i motres) i cill eshte si permarres ndertimesh ne Angli dhe se

prinderit e tij jane ne moshe dhe prandaj {....} ia dergon alij fondet.

Ne kete llogari jane kryere dhe terhegje nga kio Hogari me parshkrim shkollim per femijet, restaurim shiepie atj. Me pershkrim restaurim
shiepie ka kryer 3 terheqje ne vlere totale {....} Gbp; Nderkohe ge pervec shtetasit {....} ka perfituar transferta edhe nga

{....}jdhe {...}; Ne date 11.08.2017 ka transferuar ne banken {....} shumen {....}Gbp.

Shietasi {....}ka kerkuar te terhege nga llogaria shumen {....} Gbp me gefim per ta investuar ne blerjen e geshtenjave, per te

cilen nuk ka paragitur asnje dokument. Profili | klientit eshte | vetepunesuar dhe nuk rezulton te jete i regjistruar ne QKB.

Shtetasi {....} ka disatransaksione bankare né logaring e tij dhe duke marré né& considerate térheajet né cash dhe né vlera té
kansiderueshme, si dhe nga verifikimet nga historiku | késaj llogarie rezulton se ato para kand ardhur si rezultat | transfertave né llogariné
e tij nga shtetasi{....}, Angli, me detaje "valbona” ku &shté deklaruar se shtetasi me gjeneralitete]....} éshié Drejtori

2 (dy} shogérive né Angli, kankretisht *{....} dhe "{...}".

Nga verifikimet e béra nga ana & policies ka rezultuar se shitetasi {....} ka béré ndryshime né gieneralitete nga l.gnard Sherif

Valbona né {....} .

Nisur nga fakti i mésipérm dhe deklarimi | béré né banks ka rezuituar se shtetasi {...} ka transaksione bankare dhe pasuri té

dyshimia lidhur me burimin e krijimit t& tyre .

Nga ana e kerkuesit {....jme daté 04.11.2019, eshté paragitur né Giykate kérkesa me objeki: Hegjen & sekuesiros se

vendasur mbi llogarite bankare te shietasit {....} me vendimin date 26.10.2017 te Prokurorise prane Gjykales e Shkalles se

Pare Dutres.

Giykata shayrtof me kujdes 18 gjitne materialet e ceshtjes ku rezuton se me vendimin date 26.10.2017 te Prokurorise prane Gjykates e
Shkatles se Pare Durres eshte vendosur sekuestro mbi llogarite bankare te shtetasit {....}. Gjithashtu Prokuroria prane

Gjykates se Shkalles se Pare Durres, meqénése ka dyshime t& arésyeshme gé mund {& jené konsumuar elementét e figures s& veprés
penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale”, parashikuar nga nei 287 i K.Penal, pér ecuriné e métejshme
té hetimeve té kétij progedimi penal, eshte kerkuar marrja e provave nga autoriteti kompetent ne Mbretéring e Bashkuar (Angli},
mbéshtetur né nenin 509/1 t& Kodit t& Progedurés Penale t& Republikés sé Shqipérisé dhe né Konventén e Késhillit t& Eurapes "Pér
ndihmé té ndérsjellté juridike né fushén penale” nd interes 1& ketij progedimi penal, per nga autoritet Angleze te drejtesise nuk ka asnje
pergjigie.

Giithasitu, nga pasqgyrat financiare te paragitura nga ana € kerkuesit {....}ne séance gjygsore, provohet se shuma e

transefruar ne vitin 2017 eshte {....} paund, eshte nje shume goxha e madhe per transeferte bankare per harkune 4 muajve.
Dokumentat e dorezuara privatisht nga shtetasi {....}, jane paqyre finaciare 2015-2018, te shogerise * g

{....Y. ku ky shietas pretendon se eshte ortak ne Shumen e{...}% teaksionove, dhe fitimi vieior i kesaj shogerie per vitin

5015-2016 eshte {....} paund. Kjo shume nuk justifikon Shumen prej{....} paund tetransferuar ne vitin 2017.

Ne kushtet & mesiperme, Gjykata vierson se, vendimi i dates 26.10.2017 ge ka vendosur sekuestron mbi llogarite hankare, eshte bere ne
perputhje me nenin 274 te K.Pr.Penal ne te cilin citohet se:

" Kur ka rrezik qé disponimi i liré i njé sendi gé fidhet me veprén penale mund & réndojé ose & zgjasé pasojat e saj ose 16 153 lehtésojé
kryerjen e veprave penale té fjera, ...

Sekuestroja mund té vendoset edhe pér sendet, produktet € veprés penale dhe gdo liof pasurie tjetér gé lejohet té konfiskohet, sipas nenit
36 t& Kodit Penal....”

Gjithashiu gjykata, vlerson se ge nga momenti | venies se sekuestros nuk rezulton te kete ndryshim te kushteve te zbatimit te kesaj mase,
per te urdheruar hegjen e sekuestros se vene me vendimin date 26.10.2017 te Prokurorise prane Gjykates ¢ Shkalies se Pare Durres.
Per shkaget e mésiperme, Gjykata vieréson se kérkesa e béré nga kérkuesi {....} nuk &shté e mbéshtetur né prova dhe ligj e

duhet rrézuar.
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Pér kéto arsye

Baza Ligjore:
Ne zbatim 1é nenit nenet 274 e vijues te Kodit te Procedures Penale, Gjykata

VENDOSI:

Vendosi:

1.  Rrézimin e kérkesés sé kérkuesit {....} i, me abjekt: Hegjen e sekuestros se vendosur mbi llogarite bankare te shtetasit

{....}, me vendimin date 26.10.2017 te Prokurorise prane Gjykates se Rrethit Gjygesor Durres, si t& pa bazuar né prova dhe né ligj.

2. Shpenzimet gjygésore né ngarkim & kérkuesit ' . :

3. Kunder vendimit mund te behet ankim ne Giykaten e Apelit Durres brénda 15 (pesémbédhjeté) diteve nga e nesermja e shpalljes se
tij.

SHPENZIMET GJYQESORE

Kérkesépadia 0
Taksa Gjygésore 0
Noterizime 0
Njoftime 0
Akt ekspertimi 0
Avokat 0
Gjithsej 0

GJYQTAR:
Eda Kaja
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